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1 OBECNA CHARAKTERISTIKA

1.1 Vymezeni polohy

Studované povodi v této seminarni praci se sklada ze tii dil¢ich povodi III. fadu a to povodi
Svratky po Svitavu (4-15-01), Svitavy (4-15-02) a Svratky od Svitavy po Jihlavu (4-15-03).
Takto vymezené povodi Svratky a Svitavy se nachazi na Moravé, ve sttedovychodni ¢asti Ceské
republiky. Jeho celkova rozloha je 4123 km?. Hlavnimi toky povodi jsou feky Svratka a Svitava,

vedlejsimi Loucka, Bobrava, Litava.

Reka Svratka prameni ve Zdarskych vrsich v nadmoiské vysce 772 m n.m.. Reka
Svitava ve Svitavské pahorkatiné v nadmoiské vysce 472 m n. m. (mapy.cz, 2017). S tokem
fek nadmotskd vyska klesa, coz je zfetelné 1 z pfilozené mapy (obr. 1). Soutok obou fek se
nachazi v nadmotské vysce 191 m n.m. Od soutoku feka dale tece pod nazvem Svratka az
k vodnimu dilu Nové mlyny na Dyji, do kterého se vléva. Dyje dale odvadi vodu do feky
Moravy, ktera se nasledné vléva do Dunaje. Dunaj tsti do Cerného mote. Zadané povodi tak
patii k umofti tohoto mofte.

Nejvyse polozenou oblasti jsou Zd'arské vrchy. Do povodi viak nalezi pouze do vysky
mistem v povodi s nadmoiskou vySkou 169 m n.m. je misto, kde feka Svratka opousti dané

povodi.

Pokud bychom vzali do ivahy administrativni ¢lenéni Ceské republiky, vymezené

povodi se rozprostira na tizemi ti kraja, a to Pardubického, kraje Vyso€ina a Jihomoravského.
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Obr. 1: Poloha a reliéf povodi Svratky a Svitavy
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Poznámka
když chceš dávat na celou stránku pouze mapu, snaž se, ať je co největší a na stránce je tím co nejméně bílého místa; mapy by měly obsahovat směrovku, nepatrnou, ale měla by být na všech mapách


1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Z geomorfologického hlediska bychom oblast zatadili jak k provincii Ceska vysoéina, tak
K provincii Zapadni Karpaty. Uzemi zasahuje celkem do &tyF soustav, a to do Ceské tabule,
Krkonossko-jesenické soustavy, Ceskomoravské soustavy a Vnékarpatskych sniZenin.
Z Orlické podsoustavy se uzemi rozprostira na ¢asti Podorlické pahorkatiny, z podsoustavy
Vychodoceské tabule zabird cast Svitavské pahorkatiny, zde také prameni feka Svitava.
Z Ceskomoravské soustavy zasahuje povodi jak do podsoustavy Ceskomoravska vrchovina,
kde zasahuje do celktt Hornosvratecka vrchovina, pramenis$té Svratky, a ¢asti Kiizanovské
vrchoviny, tak do podsoustavy Brnénska vrchovina, kde zasahuje do vSech celkli — Drahanska
vrchovina, Boskovicka brazda a Bobravska vrchovina. Z Vnékarpatskych snizenin povodi
zasahuje do Dyjsko-svrateckého tvalu a Vyskovské brany. Obecné muizeme fici, Ze povodi se
svazuje z pahorkatin a vrchovin v severni ¢asti izemi do niZin a Gvall na jihu. Nejvyznamnéjsi
prekazkou pro atmosférické hmoty je tedy oblast Zd’arskych vrchu na severozapadé izemi. Zde
i nejdéle trvajici snéhovou pokryvku. Ze Zdarskych vrchti dale atmosférické hmoty

prekonavaji Zelezné hory a dale stékaji do udoli. (DEMEK, 2014)

Severni, zejména severozapadni, ¢ast povodi je tvorena kiidovymi sedimenty, pievazné
vapnitymi jilovci. Snizeniny VySkovské brany jsou vyplnény terciérnimi Stérky a pisky,
vyvySena Drahanska vrchovina je tvofena zejména bfidlicemi. Systém Boskovické brazdy je
tvofen permskymi piskovci, slepenci a arkdzami, dale kiidovymi prachovci, piskovci, slepenci
a jilovci a v neposledni fad¢ také permskymi slepenci, Bobravskou vrchovinu tvoti zejména
granity a granodiority, které zasahuji az k severozdpadni ¢asti Brna. Vychodni ¢ast iizemi je
tvofena muskovity. Geologické sloZzeni mé zna¢ny vliv na vznik a zadrZovani podzemni vody
Vv povodi. Z kiidovych oblasti v okoli Bfezové nad Svitavou je jiména podzemni pitné voda pro

znacnou ¢ast Moravy. (Geoportal, 2017)

Hlavnim tokem povodi je feka Svratka. Tento tok, jak jiz bylo zminéno, prameni ve
Zd4rskych vrsich. Reka te¢e mirné k severu, dale k vychodu a poté se staéi k jihovychodu.
Jihovychodnim a jiZznim smérem tece az ke svému usti. Do feky Svratky Usti mnoho ficek a
potokt. Mezi vyznamnéjsi pfitoky vV povodi miizeme zahrnout z levé strany Bily potok, Lubg¢,
Svitavu a Litavu, z pravé strany potom Fry$avku a Bobravu. Na Svratce také lezi dvé vyznamné
vodni nadrze a to Vir a Brnénska ptehrada. Virskéd vodni nadrz byla vystavéna jako zasobarna

pitné vody. Vodni nadrz je I. pAsmem hygienické ochrany, neni zde tedy umoznén rybolov ani



rekreace. Mimo vodarensky odbér vody plni taky ucel protipovodiové ochrany a vyroby
elektrické energie. Brnénska prehrada, kterd lezi jizné&ji nez Vir na fece Svratce v blizkosti Brna,

je urena piedevsim k rekreaci a vyrobé elektrické energie.

DalSim z toki je feka Svitava, kterd prameni ve Svitavské pahorkatin€ a u Brna se vléva
do Svratky. Od pramene tece jiznim smérem az ke svému Usti. Z levostrannych pfitoktt miizeme
zminit Semi¢, Bélou ¢i Punkvu, z pravostrannych ptitoki potom Kretinku, na kter¢ je vystavéna

vodni nadrz Letovice, a Bykovku. (VUV TGM, 2017)

1.3 Klimatologické a srazkomérné stanice v povodi

V povodi se nachazi celkem 18 klimatologickych stanic (obr. 2). Klimatologické stanice jsou
V povodi rozmistény rovnomérné. | tak jsou v nékterych ¢astech uzemi zastoupeny fidceji,
chybi zejména v jizni ¢asti izemi, zde vSak absentuji pravdépodobné z divodu rozséhlé
zastavby meésta Brna, kde jiz existujici stanice dostatecné pokryvaji Gizemi pro vystizeni
a zachyceni vSech potfebnych informaci. Nejvyse polozenou klimatologickou stanici je stanice
Zd4rma v nadmoiské vysce 640 m n.m., druhou nejvyse poloZenou stanici je Nové Mésto na
stanice Zidlochovice ve vysce 185 m n.m. Tato stanice je stanici nejdale po proudu, tedy
nejbliZe k usti ze stanic v povodi. MiiZzeme si pov§imnout, Ze nejvyse polozena stanice je o 180
m nize nez nejvysSi bod tzemi. Data z nejvysSich poloh zde tak chybi, pfipadné jsou

doplnovana ze stanic v piilehlych povodi.
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Obr. 2: Rozlozeni klimatologickych stanic v povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)



Srazkomérné stanice jsou Vv povodi rozlozeny také rovnomérné. Vys$si koncentraci
nachazime podél feky Svratky. Najdeme jich zde celkem 50. Je jich tedy mnohem vice nez
stanic klimatologickych (obr. 3). To je vSak bézné, jelikoz srazky jsou velmi variabilni. Proto
pokryti povodi srazkomérnymi stanicemi je mnohem hustsi, aby co nejlépe vystihovalo veskeré
srazkové udalosti V ¢lenitém reliéfu. Ze srazZkomérnych stanic je nejvySe polozenou stanici
Lisek, Viliamov s nadmoiskou vyskou 700 m n.m. a nejniZe poloZenou stanici je stanice Ménin,
Jalovisko v nadmoiské vySce 195 m n.m.. Na vySe poloZenych stanicich sledujeme vyssi ithrny

srazek, jak bude dale zminéno. Dostatecné jsou poryty jak vyssi polohy, tak 1 snizeniny.
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8 Babice 652 450} 504 Lomnice 598 378
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11 Banin, vodarna 619 198 541 Ménin, Jalevisko 513 195
60 Boskovice 626 370) 556 Milovy 5N 530 I T T |
73 Brnénec 615 175 591 Nedvédice 630 31
75 Brag - Bohunice 537 225 617 Nové Mésta na Moravé i24 514
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77 Brng - Kralovo pole 531 121 632 Olomucany 620 360
78 Brno - Pisarky 547 204 699 Policka 705 555
82 Brumow 665 539] 765 Rozstdni a7 365
92 Budovice 579 250} 804 Skfindfov, Na rohdch 636 593
102 Bukovinka 592 245 813 Slavkow u Brna 544 212
105 Bystré 057 &10f 815 Sloup 641 470
108 Bystiice nad Pernitejnam 651 554 822 Sokolnice 520 205
124 Cebin 565 280] 866 Stvolova, Vikow 613 45
186 DolniLhota 610 230] 884 Slapanice 566 0
190 Dolni RoZinka 614 506] 890 Stdpdnov nad Svratkou 605 340
248 Hordkow 607 358 902 Teleci 768 323
438 [Fizanov 666 526 907 Tisnav 519 274
441 Krtiny 644 426 955 Velkd Bites 545 494
445 Kunétat 669 458 0968 Veverska Bityika, Vaveri 559 7
449 Kufim 576 191 985 Vranov 635 450
473 Letaviee 602 337 1014 Zastavka 564 340
492 Lisek, Villamov 7 70| 1034 2dérnd 652 640
485 Litencice 643 167 1043 Zidlochovice 551 185

Obr. 3: RozloZeni srazkomérnych stanic v povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)



2 TEPLOTNI POMERY

2.1 Geografické rozlozeni teplot vzduchu

Z mapy rozlozeni pramérnych rocnich teplot je patrnd zavislost teploty vzduchu na reliéfu
(obr. 1 a obr. 4). Ve vyssich nadmoiskych vyskach, zejména sever a severozapad uzemi,
najdeme niz8i pramérné teploty. Ty najdeme také ve vyvysSené ¢asti izemi na vychodé€. Naopak
¢im se blizime do nizsich poloh, dostdvame se do teplejsi ¢asti izemi na jihu. Primérné ro¢ni
teploty na uzemi kolisaji zhruba od 3°C po 10°C. Teplotu vSak neovlivituje pouze vyskova
Clenitost, ale také zastavba, zavétrnost a navetrnost svahd apod. Z ptilozené mapy je patrna
vys$si praimérna teplota vzduchu v udolich ek, kdy izotermy tvofi vybézky v téchto udolich a

kopiruji tak tvary reliéfu.

10



0 5 10 20 km
Lo 1l

1:650 000

9°c sCc  7C_6C  5C 4aC

Obr. 4: Geografické rozlozeni pramérné rocni teploty vzduchu v povodi Svratky a Svitavy
v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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2.2 Rocni chod teploty vzduchu

Roc¢ni chod teploty vzduchu na vybranych stanicich Brno a Bystfice nad PernStejnem neni

v

4

dale narGstaji a nejvyssi teploty zaznamenavame v ¢ervenci. Po dosazeni letnich maxim teploty

opét klesaji. Z tabulky i grafu (tab. 1, obr. 5) je patrné, Ze v absolutnich ¢islech jsou teploty na

stanici Bystfice nad Pernstejnem niz$i nez na brnénské stanici. To je zplsobeno nejen

nadmotskou vyskou, ale také vlivem méstské zastavby.

Tab. 1: Ro¢ni chod teploty vzduchu na vybranych stanicich v letech 1901-1950
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Obr. 5: Ro¢ni chod teploty vzduchu na vybranych stanicich v letech 1901-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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2.3 Roc¢ni chod minim a maxim teplot vzduchu

Roc¢ni chod primérnych maxim a minim (tab. 2 a 3, obr. 6 a 7) je na porovnavanych stanicich
shodny. Hodnoty se 1i§i pouze v absolutnich ¢islech, ¢asto o 1 az 3°C. To je opét dano vyskovou

polohou stanic, vlivem zastavby a navétrnosti.

Pribéh absolutnich maxim a minim (tab. 4 a 5, obr. 8 a 9) jiz neni tolik podobny na
porovnavanych stanicich, kfivky grafi jsou kostrbatéj$i a to zejména proto, Ze se nejedna
Zde hodnoty ovliviiyji 1 vétsi cirkulacni systémy atmosféry v daném roce apod. Stale ale
zaznamenavame vyssi teploty na brnénské stanici a nizs$i v Bystfici pod Pernstejnem z vyse

zminénych divodu.

Pokud porovname tabulky a grafy primérnych a absolutnich minim, zjistime, Ze nejvyssi

hodnoty primérnych minimalnich teplot vzduchu jsou uvadény pro leden, zatimco absolutni

cv v

nachdzime podobny trend pouze v Bystfici nad Pernstejnem, kdy nejvyssi primérné teploty
jsou zaznamenany pro ¢ervenec, absolutni pro srpen. V Brné jsou primérné i maximalni teploty

zaznamenavany v ¢ervenci.

Tab. 2: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

I Il Il v \Y VI VI VI | IX X Xl Xl rok
Brno 02| 28| 86| 14,8| 19,8| 23,1| 25,3| 24,8| 21,1| 13,9| 7,3| 2,0| 13,6
Bystfice nad
Pernétejnem | -1,7| 0,6| 52| 11,8 17,2| 20,6/ 23,2| 22,0| 18,4| 11,3| 4,3| -0,1| 11,1
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 6: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich maxim na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

Tab. 3: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich primérnych minim na vybranych stanicich v obdobi

1901-1950

| Il 1] IV Y VI VI VI | IX X Xl Xl rok
Brno -5,8| -43| -0,7| 40| 83| 11,4| 13,3| 12,8| 9,3| 4,7| 18| -2,9| 43
Bysttice nad
Pernstejnem -8,3| -6,9| -3,3 1,2| 54| 8,1 99| 93| 64| 21| 08| -55| 1,5
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 7: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Tab. 4: Absolutni maximalni teploty v jednotlivych mésicich na vybranych stanicich v obdobi
1901-1950

I Il 1] v \Y \ VI VIl IX X Xl Xl
Brno 14,4 14,55| 21,8| 27,0| 31,6| 35,4| 36,1| 354| 32,0 27,6| 19,8| 14,0
Bystfice nad
Pernstejnem 13,2 13,8| 19,0| 25,0 29,7| 34,5| 33,5| 33,7| 31,7| 25,1 17,5| 11,3
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 8: Absolutni maximalni teploty v jednotlivych mésicich na vybranych stanicich v obdobi
1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

Tab. 5: Absolutni minimalni teploty v jednotlivych mésicich na vybranych stanicich v obdobi
1901-1950

I Il I v \Y VI Vil Vil | IX X Xl Xl
Brno -21,6|-30,4|-20,2| -79| -2,6| 08| 57| 51| -2,7| -7,2| -91|-22,7
Bysttice nad
Pernstejnem -29,0| -31,5| -25,0| -12,5| -5,4| -1,5 0,5 20 41| -7,0|-12,5|-29,4
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 9: Absolutni minimalni teploty v jednotlivych mésicich na vybranych stanicich v obdobi
1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

2.4 Roc¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni

Pro nasledujici charakteristiky je tfeba znat, ¢im se charakteristické dny vyznacuji. Za tropicky
den povazujeme ten, kdy maximalni teplota byla vyssi nebo rovna 30°C, za letni den poté
uvazujeme den, kdy maximalni teplota byla vys$si nebo rovna 25°C. V chladngjsi ¢asti roku
rozeznavame mrazove, ledové a arktické dny. Mrazovy den se vyznacuje minimalni teplotou
nizsi nez -0,1°C, ledovy den maximalni teplotou nizsi nez -0,1°C a arkticky den maximalni

teplotou niz§i nez -10°C.

Na obou sledovanych stanicich zaznamendvame nejvyssi ¢etnost mrazovych dnd, které
se také vyskytuji v nejdelsim obdobi (patrné z tab. 6, obr. 10-14). Naopak nejmén¢ se v prub&hu
roku vyskytuji dny tropické.

MuZeme si povSimnout, Ze na stanici v Brné zaznamenavame vice tropickych dni nez
Vv Bystfici nad Pernstejnem. Zde hraje svoji roli opét nadmotské vyska a reliéf. Mésto Brno se
nachazi v reliéfu hrasti a prolomt. Svahy zde zlstavaji déle prohtaté a jistou roli hraje tepelny
ostrov mésta Brna, kdy zastavba a pozemni komunikace zadrzuji zafivou energii a béhem noci
ji vyzaruji. Tento efekt je nejvyraznéj$i v zimnim obdobi. V Brné tak zaznamenavame 1 vice

letnich dni, pravdépodobné ze stejnych ditvodi, jako pii dnech tropickych.

16



Naopak Vv zimnim putlroce zaznamenavame vice typickych dni v Bystfici nad

Pernstejnem a to jak mrazovych, tak ledovych a arktickych. To je dano nadmotskou vyskou

stanice, kterd je o 331 vySkovych metri vyssi nez u stanice v Brn¢, ale také vlivem zéstavby

Vv Brn¢ a vznikem teplotnich inverzi a délkou trvani snéhové pokryvky.

Tab. 6: Primérny pocet charakteristickych dni béhem roku v obdobi 1926-1950

I I 1 v \ Vi VIl | VI IX X Xl Xl
tropické Brno - - - - 0,1 1,8 14213209 - - -
dny Bystfice n P. - - - - - 0515|107 |0,2 - - -
letni Brno - - - 0,7 4,8 |10,7| 17 (15,2 6,1 | 0,2 - -
dny Bystfice n P. - - - 0,0 1,8 55198 |86| 26|02 - -
mrazov Brno 26,8 | 21,8 17 4,6 0,6 - - - 0,113,296 (215
édny | BystficenP.| 29,1 |25,8| 23,8 | 11,3 | 2,7 0,2 - - 1,0 | 8,3 |17,3| 27
ledové Brno 14,3 | 6,8 1,2 - - - - - - - 0,793
dny BystficenP.| 18,1 |10,5| 4,1 0,2 - - - - - 0,11 28 (14,2
arktické Brno 08 |04 - - - - - - - - - 102
dny BystficenP.| 0,6 | 1,3 - - - - - - - - - 10,6
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 10: Primérny pocet tropickych dni béhem roku v obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 11: Primérny pocet letnich dni béhem roku v obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 12: Pramérny pocet mrazovych dni béhem roku v obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 13: Primérny pocet ledovych dni béhem roku v obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 14: Primérny pocet arktickych dni béhem roku v obdobi 1926-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

2.5 Malé vegetac¢ni obdobi, mrazové obdobi, vypocet teplotnich sum

Malym vegetacnim obdobim rozumime ¢ast roku, kdy primérné denni teploty jsou vyssi nebo
rovny 10°C. Tato teplota je vhodna pro kliceni a rust vétsiny rostlin. Charakteristika je dilezita
zejména pro zemé&délstvi, je vSak vyuZzivana i1 v nékterych klimatickych klasifikacich.

V brnénské stanici je zaznamenané del$i malé vegetacni obdobi a to o 24 dni nez v Bystfici nad
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zminovanymi vlivy na teplotu vzduchu. Teplotni suma je zde logicky také vyssi. (tab. 7)

Tab. 7: Zacatek, konec a trvani malého vegetacniho obdobi na vybranych stanicich v obdobi
1901-1950

(=)
>=10 zaCatek |konec trvani [dny] Teplotnma [°C]
Brno 27. IV 7.X 168,0 2546,8
Bysttice nad
Pernstejnem 6.V 26. IX 144,0 2061,0

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

Teplotni sumu vypocéteme jako soucty soucinti poctu dni, ktery spada do malého vegetacniho

obdobi a primérné teploty daného mésice. Pro zadané stanice vypocteme nasledovneé:
Pro stanici Brno:

2. T =4*8,5+31*13,8+30*16,7+31*18,4+31*17,4+30*13,8+7*8,6=2546,8 °C

Pro stanici Bystfice nad Pernstejnem

2. T =26*11,9+30*14,6+31*16,6+31*15,6+26*11,8=2061,0 °C

Mrazovym obdobim je doba, k@ primérna denni teplota vzduchu niz$i nebo rovna
0°C. Zde je logické delsi trvani mrazového obdobi naopak v Bystfici pod Pernstejnem z vyse
uvedenych vlivi na chod meteorologickych prvkl. Teplotni sumu vypocteme stejnym

zpusobem jako v piedchozim ptipad¢. (tab. 8)

Tab. 8: Zacatek, konec a trvani mrazového obdobri_E% vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

<=0 zacatek |konec trvé?ﬁ'_[any] Teplotni suma [°C]
Brno 14. Xl 18. 1l 67,0 -81,1
Bysttice nad

Pernstejnem 28. Xl 3.1 96,0 -244,5

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
Vypocet:

Pro stanici Brno:

> T =17*%(-0,2)+31*(-2,1)+18*(-0,7)=- 81,1 °C
Pro stanici Bystfice nad PernStejnem:

YT = 3%1,4+31%(-2)+31%(-3,9)+28*(-2,5)+3*1,4= - 244,5 °C
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3 SRAZKOVE POMERY

3.1 Geografické rozlozeni srazek

Na celkové rozlozeni srazek v povodi ma vliv n€kolik faktorti. Jsou to naptiklad vyvySeniny,
jako jsou Zd’arské vrchy a Zelezné hory, které orograficky zesiluji srazky. Dale ma na rozloZeni
srazek vliv proudéni vzduchu. Obecné muzeme fici, Ze na naSem Uzemi prevlada zapadni
pienos vzduchu. Neni tedy piekvapivé, Ze nejvyssi srazkové thrny jsou pozorovany na SZ
tizemi ve Zd’arskych vrich a Zeleznych horach, kde spoluptisobi jak prevazujici proudéni ze

zapadu, tak vyssi ¢lenity reliéf. Spolu s nadmoiskou vySkou uhrn srazek klesa. (obr. 15)

Pokud se podivame na rozloZeni srazkovych uhrnti béhem vegeta¢niho obdobi (obr. 16),
pozorujeme zde stejné zavislosti rozloZzeni srazek na orografickych piekazkach a vétrnych
pomérech. Tvary a prohyby izolinii opét kopiruji reliéf a nijak vyrazné se od ptfedchozi mapy
nelisi. Lisi se zde pouze vyska srdzkovych thrnti, které je dana obdobim, za které je vypocitana.
V mapé€ ro¢niho rozdéleni srdzek je vymezeno vice kategorii, coz miize byt dano zménami

ptevazujiciho proudéni v letnim a zimnim ptlroce.
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Obr. 15: Geografické rozlozeni praimérnych ro¢nich srazkovych thrni v povodi Svratky a
Svitavy v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 16: Geografické rozlozeni primérnych srazkovych thrnti ve vegeta¢nim obdobi v povodi
Svratky a Svitavy v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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3.2 Roéni chod srazek

Na obou zvolenych srazkomérnych stanicich, jak v Brné-Pisarkach, tak v Bystrém, se nejvyssi

srazkové thrny vyskytuji v 1ét€ a nejnizsi v zimée (tab. 9, obr. 17). To souvisi také s teplotami

vzduchu. V 1été jsou teploty vzduchu nejvyssi, je také vyssi vypar a tedy i vyssi srazkové uhrny.

Pozorovat miizeme 1 zavislost na nadmotské vySce, kdy na stanici Bystré, ktera se nachazi

v nadmotské vySce 610 m n.m. jsou srazkové uhrny vyssi béhem celého roku, nez na stanici

Brno-Pisarky, ktera lezi v nadmotské vysce 204 m n.m..

Rozdil mezi Ghrny sraZek je na vybranych stanicich mensi v 1ét€. V letnim obdobi je

vyssi vypar a také v okoli brnénské zastavby se tvoti kondenzacéni jadra, ze kterych mohou

vznikat dest'ové kapicky. Za poslednich 65 let, ktera vSak jiz graf nepostihuje, miize byt rozdil

v grafech vétsi vzhledem k nesrovnatelné vétSimu vlivu mésta Brna. V zimnim obdobi jsou

rozdily v Ghrnech srazek vyssi.

Tab. 9: Ro¢ni chod srazek na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

L me v v Vi vk vk X X [XI | XI|rok
Brno-
Pisarky 27 24 27 37 57 70 77 63 42 46 41 36| 547
Bystré 41 37 38 48 65 76 83 76 50 53 46 44| 657
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 17: Ro¢ni chod srazek na vybranych stanicich v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Podil jednotlivych ro¢nich obdobi na rocnim tthrnu vychézi z ro¢niho chodu sradzek. Na
v zim¢. Podzimni a jarni podil na ro¢nim thrnu srazek je velmi podobny. (tab. 10) To je
zpusobeno jiz zminénym vysSim vyparem V I1été, kdy z vodnich par dale vznikaji oblaka, ze
kterych mohou vznikat srazky. V 1ét€ jsou také srazky podminény spise konvektivng, naopak

vV zimnim obdobi zaleZi spiSe na pohybu vzduchovych hmot.

Tab. 10: Podil ro¢nich obdobi na roénim srazkovém thrnu na vybranych stanicich v obdobi
1901-1950

BRNO-PISARKY (204 m n.m.)

podil na

ro¢nim
obdobi uhrn srazek [mm] | dhrnu [%]
Jaro (llI-V) 121,00 22,12
Léto (VI-VIII) 210,00 38,39
Podzim (IX-XI) 129,00 23,58
Zima (XII-11) 87,00 15,91

BYSTRE (610 m n.m.)

podil na

rocnim
obdobi Uhrn srazek [mm] | dhrnu [%]
Jaro (llI-V) 151,00 22,98
Léto (VI-VIII) 235,00 35,77
Podzim (IX-XI) 149,00 22,68
Zima (XII-11) 122,00 18,57

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

3.3 Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dni

Z nize uvedenych grafii a tabulky (tab. 11, obr. 18-20) je patrné, ze nejvice srazek spadne v 1€te.
Srazek nad 0,1 mm spadne v letnim obdobi vice v okoli stanice Bystré, naopak v zimnim
obdobi spadne vice srazek nad 0,1 mm na stanici Brno-Pisarky. Celkové pozorujeme nejnizsi
uhrny srazek v zimnich mésicich, kdy na naSe uzemi ptichazi suchy arkticky vzduch, naopak

nejvyssi srazky pozorujeme v 1ét€, kdy vznikaji hlavné konvektivné podminéné srazky.

Obecné vsak srazek pod 0,1 mm spadne nejvice, coz je jasné z charakteristiky ukazatele (niz$i
hranice sraZkového thrnu, vyssi Cetnost). Srazek nad 1 mm spadne po cely rok vice na stanici

Bystré. Srazky nad 10 mm se nejvice vyskytuji v letnim obdobi a jejich vyskyt je obdobny na
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obou porovnavanych stanicich. Vydatnéjsi srazky vSak pozorujeme ve stanici Bystré, coz je

zpusobeno polohou stanice.

Tab. 11: Ro¢ni chod priimérného poctu srazkovych dni na vybranych stanicich v obdobi 1901-

1950
>=0,1mm || Il [ \Y] \Y VI VI VI | IX X Xl Xl rok
Brno -
Pisarky 12,2| 10,9 10,2| 11,7| 12,6| 12,7| 12,8| 12,0| 10,0| 12,2| 13,0| 14,5| 144,8
Bystré 12,0| 10,6| 10,0| 12,2| 12,9| 12,7| 13,5| 12,6| 10,0| 10,6| 10,7| 11,7| 139,5
>=1 mm I Il [ \Y) \Y VI VI VI | IX X Xl Xl rok
Brno -
Pisarky 69| 58| 57, 7,7\ 85| 88| 92| 83| 70| 74| 76| 7.8 90,7
Bystré 94| 83| 79| 90| 95| 99| 11,0| 10,3| 79| 88| 8,2| 89| 1091
>=10 mm || Il 1l v Vv VI Vi VIl | IX X Xl Xl rok
Brno -
Pisarky 0,2 03| o6 09| 16| 21| 25| 18| 11| 13| 11| 0,6 1,1
Bystré o5 07| 09| 10| 18| 20| 22| 22| 16| 13| 14| 0,8 16,4

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 18: Ro¢ni chod praimérného poctu srazkovych dni s thrnem >=0,1 mm na vybranych
stanicich v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 19: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dni s thrnem >=1 mm na vybranych
stanicich v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Obr. 20: Ro¢ni chod pramérného pocétu srazkovych dni s thrnem >=10 mm na vybranych
stanicich v obdobi 1901-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

3.4 Vypocty primérnych rocnich uhrnt srazek

Urceni primérného thrnu srazek v povodi neni jednoduché. Uhrn srazek se méti bodové na
srazkomérnych stanicich. Tento bodovy udaj je tfeba prepocitat na plosnou jednotku povodi.

Na stanicich, kde se méii srazky, plisobi na métidla riizné vnéjsi vlivy jako je cirkulace kolem
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meftidla a dalsi systematické chyby srazkomért, dale také vegetace v okoli apod. Pro urceni
prumérného uhrnu srazek v povodi se vyuziva n€kolik metod. Za nejpiesnéjsi je povazovana

metoda izohyet. Dal$i z metod s vysledkem této metody porovnavame.

Metoda prostého aritmetického praméru:

Metoda prostého aritmetického priméru je jednoduchou metodou, ktera pocita se sumou
srazek z jednotlivych stanic ku poctu stanic(tab. 12). Tato metoda vSak nezohlednuje

prostorové rozmisténi stanic, tudiz ani vliv reliéfu na stanice.
Vypocet:

T xi_31064
50

X = = 621,2800 = 621,3mm

X.....pramérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
Xi.....pramérny ro¢ni Gthrn srdzek na jednotlivych stanicich [mm)]

n...... pocet srazkomérnych stanic

Metoda vazeného aritmetického pruméru:

Vypocet primérného thrnu srazek v povodi touto metodou jiz vice zohlediuje reliéf,
jelikoz jako vahu ve vypoctu vyuziva nadmoiské vysky dané srazkomérné stanice (tab. 12).

Opét vSak nezohlediuje jejich rovnomérnost rozlozZeni.

Vypocet:

Fp=tximi _ 12709697 640,9005 = 640,9mm

Xmi 19831

Xv......prumérny ro¢ni Ghrn srazek v povodi [mm]
Xi....... primérny ro¢ni thrn srazek jednotlivych stanic [mm]

mi...... nadmoftska vyska srazkomérnych stanic [m n.m.]
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Tab. 12: Vybrané stanice pro metodu vazeného aritmetického priméru a prostého aritmetického
priméru V povodi Svratky a Svitavy v obdobi 1901-1950

roni | nadmoft roni | nadmoft
Uhrn |ska Uhrn |ska
srazek |vyska srazek |vyska
ID [mMmm] [[mn.m.]]ID [mm] |[mn.m.]
stanice | nazev stanice Xi mi stanice | nazev stanice Xi mi
8 | Babice 652 460 504 | Lomnice 596 378
10 | Banin 624 444 528 | Lysice 618 465
11 | Banin, vodarna 619 398 541 | Ménin, Jalovisko 513 195
60 | Boskovice 626 370 556 | Milovy 832 630
73 | Brnénec 615 375 591 | Nedvédice 630 331
Nové Mésto na
75 | Brno - Bohunice 537 225 617 | Moravé 724 514
76 | Brno - Komarov 509 200 629 | Olesnice 677 564
77 | Brno - Kralovo pole 531 221 632 | Olomucany 620 360
78 | Brno - Pisarky 547 204 699 | Policka 705 555
82 | Brumov 665 539 765 | Rozstani 707 565
Skfinarov, Na
92 | Bucovice 579 250 804 | rohach 656 595
102 | Bukovinka 592 245 813 | Slavkov u Brna 544 212
105 | Bystré 657 610 815 | Sloup 641 470
Bystfice nad
108 | Pernstejnem 651 554 822 | Sokolnice 520 205
124 | Cebin 565 280 866 | Stvolova, Vlkov 613 415
186 | Dolni Lhota 610 280 884 | Slapanice 566 230
Stépanov nad
190 | Dolni RozZinka 614 506 890 | Svratkou 605 340
248 | Horakov 607 358 902 | Teleci 768 523
439 | Kfizanov 666 526 907 | TisSnov 579 274
441 | Kftiny 644 426 955 | Velka Bites 645 494
Veverska Bityska,
446 | Kunstat 669 458 968 | Veveri 559 277
449 | Kufim 576 291 985 | Vranov 635 450
473 | Letovice 602 337| 1014 |Zastavka 564 340
492 | Lisek, Viliamov 744 700| 1034 |Zdarna 652 640
495 | Litentice 643 367| 1043 |Zidlochovice 551 185

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

Metoda étvercu:

Tato metoda vypoctu vyuziva grafického podkladu a to mapy povodi (obr. 21). Na
milimetrovém papife nebo pomoci GIS je tfeba si vykreslit ctvercovou sit’, kterd pokryje celé
uzemi. To provedeme v GIS pomoci funkce Create fishnet. Dale aritmetickym priamérem

vypocitdme hodnotu primérného uhrnu srazek a to tak, ze seCteme srazkové uhrny ze stanic,
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které se ve Ctverci nachazeji, poté je pod€lime jejich poctem. Ve Ctvercich, kde se zadna stanice
nenachazi, vypocitame primeér ze Ctyfech sousednich ¢tverct, takové hodnoty jsou uvedeny
Vv map¢ v zavorkach. Do vypoctu zahrnujeme pouze Ctverce, které jsou pokryty izemim alespon
Z poloviny. Nékteré ctverce vSak nejsou z poloviny pokryty plochou uzemi, avSak do vypoctu

jsou zahrnuta proto, ze se v nich nachdzi sraéZkomérna stanice.
Vypocet:

_ 2xi 27063
X =—=

n

= 615,0682 = 615,1mm

X....pramérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
xi....pramérny roc¢ni uhrn srazek pro jednotlivé ¢tverce [mm]

n.....pocet Ctvercl
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Obr. 21: Vypocet primérného thrnu srazek metodou ¢tvercti V povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

31


Maestro
Poznámka
chybí legenda. Co znázorňují červená čísla? Co černá? Co jsou křížky?


Metoda polygonu:

Pro vypocet primérného thrnu srazek touto metodou je tfeba vykreslit polygony kolem
srazkomérnych stanic (obr. 22). Ty vykreslime bud’ pomoci GIS, nebo opét na milimetrovy
papir vedenim kolmic ze stfedii stran trojuhelniki, které vytvofime propojenim sousednich
stanic. Metoda zohlednuje reliéf. Jako vahu ve vzorci vyuzivdme plochu polygoni kolem
srazkomérnych stanic a to nejen ze zadaného povodi, ale také ptilehlych stanic z okolnich

povodi (tab. 13).
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Obr. 22: Vypocet primérného tthrnu srazek metodou polygont v povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Tab. 13: Vybrané stanice pro vypocet primérného thrnu srazek metodu polygonl v povodi

Vypocet:

__Xri.pi
X= g

2572150

Spi  4116,609

= 624,8224 = 624,8 mm

X..... prumérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm)]

....pramérny ro¢ni uhrn srazek stanice ve stfedu polygonu [mm]

i......plocha polygonu [km?]

Svratky a Svitavy v obdobi 1901-1950

Uhrn plocha
srazek polygonu
ID nazev stanice [mmlri | [km2] pi ri.pi

8 | Babice 652,000 44,631 | 29099,668
10 | Banin 624,000 68,795 | 42927,900
11 | Banin, vodarna 619,000 39,389 | 24381,820
60 | Boskovice 626,000 79,952 | 50050,123
73 | Brnénec 615,000 49,486 | 30433,808
75 | Brno - Bohunice 537,000 80,350 | 43147,884
76 | Brno - Komdarov 509,000 54,084 | 27528,808
77 | Brno - Kralovo pole 531,000 55,628 | 29538,415
78 | Brno - Pisarky 547,000 48,924 | 26761,182
82 | Brumov 665,000 57,194 | 38034,269
92 | Bucovice 579,000 117,879 | 68251,939
102 | Bukovinka 592,000 81,231 | 48088,672
105 | Bystré 657,000 109,400 | 71876,107
108 | Bystfice nad Pernstejnem | 651,000 61,269 | 39886,284
124 | Cebin 565,000 49,011 | 27691,018
158 | Dambofice 605,000 40,293 | 24377,006
186 | Dolni Lhota 610,000 83,660 | 51032,417
190 | Dolni Rozinka 614,000 109,504 | 67235,758
201 | Drahany 649,000 19,281 | 12513,056
225 | Hamry 764,000 0,413 315,721
248 | Horakov 607,000 77,078 | 46786,583
264 | Horni Stépanov 711,000 38,621 | 27459,531
299 | Hustopece 563,000 39,124 | 22026,855
325 | Ivancice 530,000 37,353 | 19797,107
342 | Jevicko 629,000 3,923 2467,510
378 | Ketkovice 577,000 12,512 7219,528
389 | Klobouky 599,000 11,403 6830,189
390 | Knézeves 680,000 21,793 | 14819,550
393 | Koclifov, Hfebec 711,000 28,658 | 20376,152
404 | Korycany 633,000 3,255 2060,611
408 | Kosikov 625,000 22,476 | 14047,371
436 | Kfenov 633,000 8,542 5407,081
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439 | Kfizanov 666,000 59,982 | 39947,729
441 | Kftiny 644,000 36,008 | 23189,277
446 | Kunstat 669,000 59,415 | 39748,719
449 | Kufim 576,000 44,731 | 25764,896
473 | Letovice 602,000 74,670 | 44951,610
492 | Lisek, Viliamov 744,000 88,264 | 65668,689
495 | Litencice 643,000 48,517 | 31196,743
504 | Lomnice 596,000 73,969 | 44085,264
513 | Lubnd 807,000 18,215| 14699,542
528 | Lysice 618,000 83,576 | 51649,746
541 | Ménin, Jalovisko 513,000 88,794 | 45551,111
548 | Mikulec 781,000 44,328 | 34620,491
556 | Milovy 832,000 120,985 | 100659,851
591 | Nedvédice 630,000 87,057 | 54845,974
617 | Nové Mésto na Moravé 724,000 104,411 | 75593,582
629 | Olesnice 677,000 77,115| 52206,850
632 | Olomucany 620,000 46,402 | 28769,486
663 | Paseky 766,000 5,915| 4530,640
695 | Pohorelice 499,000 18,141 9052,146
699 | Policka 705,000 52,896 | 37291,993
765 | Rozstani 707,000 45,628 | 32258,961
779 | Rychtarov 608,000 9,179 5580,815
792 | Sec 599,000 2,125 1272,934
804 | Skrinarov, Na rohach 656,000 86,212 | 56555,343
813 | Slavkov u Brna 544,000 138,925 | 75574,982
815 | Sloup 641,000 59,527 | 38157,126
822 | Sokolnice 520,000 81,611 | 42437,729
863 | Strilky 665,000 30,180 | 20069,634
866 | Stvolova, Vlkov 613,000 47,234 | 28954,149
884 | Slapanice 566,000 51,543 | 29173,285
890 | Stépanov nad Svratkou 605,000 64,858 | 39239,314
902 | Teleci 768,000 78,538 | 60317,275
907 | Tisnov 579,000 85,997 | 49791,978
955 | Velka Bites 645,000 100,582 | 64875,178
968 | Veverska Bityska, Veveti 559,000 101,654 | 56824,765
980 | Vojnlv Méstec 862,000 12,215| 10528,905
985 | Vranov 635,000 48,120 | 30556,239
1005 | Vyskov 542,000 10,433 5654,683
1014 | Zastavka 564,000 79,388 | 44774,834
1019 | Zbysov 571,000 15,531 8868,354
1031 | Zdanice 593,000 10,378 6154,152
1033 | Zdar nad Sazavou 736,000 1,567 | 1153,574
1034 | Zd4rna 652,000 49,910| 32541,079
1043 | Zidlochovice 551,000 116,769 | 64339,971

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
pokud máš moc dlouhou tabulku a rozdělí se ti na dvě stránky, je potřeba na té druhé opět začít hlavičkou


Metoda izohyet:

Pokud chceme urcit primérny thrn srazek v povodi touto metodou, je tieba v GIS
interpolovat srazZkomérné stanice (funkce Kriging). Pomoci funkce Create contour vytvoiime
izolinie a dale mapu upravujeme do vysledné podoby. Je tieba urcit sttedovou hodnotu
intervalu, kterou ur¢ime prostym aritmetickym primérem dvou sousednich izolinii. (obr. 23,
tab. 14) K vypoctu je tieba zjistit plochu polygonti, které sviraji jednotlivé izolinie. Tyto plochy
jsou dale vahou do vzorce. Opét je zde vyuzivano i stanic mimo zvolené povodi. Metoda je

povazovana za nejpiesnéjsi, byt nezvazuje vyskovou Clenitost.
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Obr. 23: Vypocet prumérného uhrnu srazek metodou izohyet v povodi Svratky a Svitavy

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Vypocet:
__Xxi.pi _ 2570750
Spi 4115609015

= 624,4823 = 624,5mm

X..... prumérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm)]
Xi...... stfed intervalu izohyet [mm]

pi...... plocha mezi izohyetami [km?]

Tab. 14: Udaje pro vypocet praimémého thrnu srazek metodou izohyet v povodi Svratky a

Svitavy:

stied

intervalu plocha Xi.pi
525,00 589,19 |309326,74
575,00 926,30 |532624,25
625,00 | 1414,64|884151,13
675,00 701,43 |473466,51
725,00 211,56|153381,01
775,00 156,39|121205,76
825,00 117,08 | 96594,27

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

Nejpresnéjsi metodou, jak jiz bylo zminéno, je metoda izohyet. Nejméné rozdilny
vysledek jsme ziskali vypoctem metody polygond. Prekvapivé druhym nejpiesnéjSim
vysledkem je metoda prostého aritmetického priméru. Metoda Ctvercii celkovy uhrn srazek
podhodnocuje, coz muze byt zplsobeno nezapoctenim nékterych oblasti povodi, které
nevyplnovali ¢tvercovou sit’ z vice nez poloviny. Naopak nejvice nadhodnocuje primérny uhrn
srazek metoda vazeného aritmetického priiméru, pravdépodobné je zahrnuto vcelku hodné
stanic ve vysSich nadmotskych vyskach a tak po dosazeni do vzorce vychazi vyssi vysledek

prumérného thrnu srazek touto metodou. (tab. 15)

Tab. 15: Shrnuti vysledkt vypoctu pramérného ro¢niho thrnu srazek v povodi

Metoda Primérny roc¢ni Uhrn srazek |%

prosty aritmeticky priimér 621,3 99,5
vazeny aritmeticky primér 640,9 102,6
metoda ¢tvercl 615,1 98,5
metoda polygonl 624,8 100,1
metoda izohyet 624,5 100,0

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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3.5 Geografické rozloZeni prumérného poctu dni se snéhovou pokryvkou

Rozlozeni primérného poctu dnii se snéhovou pokryvkou vychazi nejen z nadmotské vysky,
ale také souvisi s teplotou vzduchu a thrnem srazek. Ve vyssich nadmotskych vyskach, kde
jsou nizsi pramérné teploty vzduchu a vyssi thrny srazek, mizeme ocekavat vyssi pocet dnii
se sn¢hovou pokryvkou. To potvrzuje i mapa geografického rozlozeni tohoto jevu, kdy déle nez
80 dni leZi snih v nejvyssich oblastech povodi (Zdarské vrchy, Zelezné hory, okoli Zd’arné).

Nejkratsi dobu je snéhem pokryta jizni ¢ast 1zemi, tedy Dyjsko-svratecky uval. (obr. 24).
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Obr. 24: Geografické rozlozeni pramérného poctu dnui se snéhovou pokryvkou v povodi
Svratky a Svitavy v obdobi 1921-1950

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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4 VETRNE POMERY

4.1 Frekven¢ni rozlozeni sméru vétru

Na obou z porovnavanych stanic nejvétsi ¢ast roku panuje bezvétii. Na brnénské stanici vétsinu
roku ptevladé severozapadni a severni vitr. V Bystfici nad Pernstejnem poté severozapadni a
zapadni vitr. Obecné prevladajici zapadni proudéni je dano celkovym prevladajicim proudénim
tohoto sméru na uzemi celé republiky. VIiv zde hraje poloha stanic a to nejen jejich nadmotska
vyska, ale také tvary relié¢fu. K Bystfici nad Pernstejnem vzduch stéka od Zd’arskych vrchi,

k Brnu vitr vane udolim feky Svratky ze severozapadu. (tab. 16, obr. 25)

V prubéhu roku se vSak pievladajici smér vétru méni. Na stanici v Brné béhem 1éta
pfevazuje, stejn¢ jako béhem celého roku severni a severozapadni, severni vitr v§ak v tomto
obdobi zesiluje (tab. 17, obr. 26). V zimnim obdobi ptevazuje jihovychodni a severozapadni
vitr. V Bystfici nad Pernstejnem v letnim i zimnim obdobi pfevazuje zdpadni a severozapadni

vitr, jejich poméry se ovSem méni (tab. 18, obr. 27).

Tab. 16: Ro¢ni frekvenéni rozlozeni sméri vétru na vybranych stanicich

S SV Vv WV J 1z Z SZ Calm
Brno 13,0 6,9 10,1 10,3 8,8 6,1 5,8 14,5 24,5
Bysttice nad
Pernstejnem 51 3,2 4,5 6,7 9,2 4,7 15,7 17,4 33,5

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

Calm: Brno Bystfice nad Pernstejnem
Brno 24,5 .
Bystfice nad Pernstejnem 33,5

%

SZ 15 SV
10
5
Z 0 \
1z WV

J

Cg? 25: Roc¢ni frekvencéni rozlozeni smérii vétru na vybranych stanicich

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
všechny větrné růžice musí mít stejné měřítko osy y; % jako popis osy y nestačí


Tab. 17: Frekvencni rozlozeni sméri vétru na vybranych stanicich v letnim pulroce

S SV \ I\Y J 1z z SZ Calm
Brno 17,5 6,8 7,0 5,8 8,6 7,3 6,6 16,6 23,8
Bysttice nad
Pernstejnem 3,4 3,9 3,5 5,1 5,9 3,0 20,7 19,2 35,3
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
Calm: e Brno Bystfice nad Pernstejnem
Brno 23,8
Bystfice nad Pernstejnem 35,3 55 >
%
sz 20 sv
10
5
z 0 v
1z Y
J
Obr. 26: Frekven¢ni rozlozeni sméri vétru na vybranych stanicich v letnim ptilroce
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
Tab. 18: Frekvencni rozlozeni smérd vétru na vybranych stanicich v zimnim pilroce
S SV \Y i\ J 1z VA SZ Calm
Brno 10,0 51 10,3 13,4 8,7 6,0 6,4 13,8 26,3
Bystfice nad
Pernstejnem 5,1 2,2 3,7 6,1 9,3 4,5 14,5 20,6 34,0

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Calm: Brno Bystfice nad Pernstejnem

Brno 26,3
.. e S
Bystfice nad Pernstejnem 34 25
%

sz 20 sV
15
10
5

z 0 %
1z Y

Obr. 27: Frekven¢ni rozlozeni sméri vétru na vybranych stanicich v zimnim pilroce

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)

4.2 Prevladajici sméry vétru a jejich frekvence

Vypocet prevladajiciho sméru vétru a jeho frekvenci vypocteme pomoci nasledujicich vzorci:

(n3—-n1)
(n3—-n1)+(n2-n4)

a=a*45

a=1+

H=n2 +n3 + (ns_"l);(nz_"‘”* (% —a)?

Qe stied kvadrantu s nejvétsi Cetnosti

nl az n4......oznacené smeéry vétru v tabulce

[ S uhel ptevladajiciho vétru, ktery pticteme ke sméru nl ve sméru k n2, n3,
n4 [°]
H...o..oo.. cetnost vétru v %

Vzorovy vypocet pro stanici Brno, cely rok:

Pro vypocet je tfeba oznacit si smér s nejvyssi hodnotou n3 a okolni hodnoty jako nl az n4.
Pokud nejsou splnény podminky (n3>n1, n2>n4), oznaceni je mozné posunout.
S SV Vv 1\ J 1z z SZ Calm

Brno 13,0 6,9 10,1 10,3 8,8 6,1 5,8 14,5 24,5
N3 N4 N1 N2
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Déle hodnoty dosazujeme do nasledujicich vzorcti:

(n3—-n1) _ 7,2 _1,5

1+ = =
a=1 (n3—-n1)+(n2-n4) 7,2+7,6

a=a*45=15*45=67,5° - po odeéteni z rizice vyjde prevladajici smér S 23,5°Z

(n3—-n1)+(n2—n4) .
2

7,2+7,6
2

H=n2+n3 + C—a)=145+13+ *G-15)=275%

Pro zjisténi pievladajiciho sméru ve vétrné rizici od¢itame od sméru oznaceného N1
smérem k hodnotam N2, N3, N4 thel a. Vyslednou hodnotu zapisujeme ve tvaru S/J — tihel o

ktery je smér odvracen od S/J — V/Z, coz zélezi na vysledném uhlu v rizici.

Druhy prevladajici smér vétru pocitame pouze v ptipadé, kdy je splnéna podminka

n2+n3>25%. (NOSEK, 1971)

Na stanici v Brné béhem roku a v letnim ptlroce ptevlada SZ vitr s frekvenci kolem
30%. V zimnim pulroce se vétrné poméry méni a pomérné vyvazené vitr vane z JV a SZ,
prevazuje vsak stale bezvétii. Zmény jsou zpusobovany zejména polohami tlakovych vysi a
nizi, které ovlivituji toto izemi. Na stanici v Bystfici nad Pernstejnem cely rok i v jednotlivych

pilrocich ptevlada vitr od SZ, jeho frekvence kolisa mezi 33 a 40%. (tab. 19)

Tab. 19:Pfevladajici sméry vétru a jejich frekvence pro zadana obdobi na vybranych stanicich

l. prevladajici smér + II. prevladajici smér
frekvence + frekvence
Rok Brno §$23,5°7,27,5%
Bysttice nad
Pernd{—Ym $67,5°Z,33,1%
Léto Brno ” $67,5°Z, 34,1 %
Bysttice nad
Pernstejnem SFERZ,399 %
Zima  |Brno ) 54, 24,1% $31,5°Z,20,4 %
Bysttice nad
Pernstejnem $63°Z,35,2%

Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Maestro
Poznámka
chybná hodnota

Maestro
Poznámka
chybná hodnota


5 KLIMATICKE OBLASTI

Obé z uvedenych klasifikaci podnebi vyclenuji tfi hlavni klimatické oblasti, které ¢leni do

jinych kritérii.

Quittova klasifikace z roku 1971 ¢leni klima do 3 oblasti (teplé, mirn¢ teplé a chladné),
které dale ¢leni do 23 jednotek ( T1-T5, MT1-MT11, CH1-CH?7). Pii klasifikaci kombinuje 14
charakteristik a to pocet letnich dni, ledovych dni, dni s mrazem a dni s primérnou teplotou
vEétsi nebo rovnou 10°C, dale primérnou lednovou, dubnovou, ¢ervencovou a fijnovou teplotu,
pramérny pocet dni se srazkami 1mm a vice, sumu srazek ve vegetacnim a v zimnim obdobi a
pocet dni se sn¢hovou pokryvkou, pocet zataZzenych a jasnych dni. Cela klasifikace vychazi
z hodnot z let 1901-1950. Dnes se také pouziva v upravenych verzich. (Atlas podnebi Ceska,
2007)

Na uzemi povodi Svratky a Svitavy se dle Quittovy klasifikace nachazi nasledujici klimatické
oblasti (obr. 28):

e CHZ7: Tato jednotka je jedinou z chladnych oblasti, ktera se na tzemi povodi
vyskytuje. Najdeme ji ve vySSich nadmotskych vySkach tzemi a to ve
Zdarskych vriich na severozapadé tizemi a v okoli Zd’arné na vychodé tizemi.
Z predchozich charakteristik vime, Ze zde nejdéle lezi snéhova pokryvka, jsou

e MTI11: Jednotka je nejteplejSi zjednotek mirné teplé oblasti. MiZeme si
povSimnout, Ze lemuje teplou oblast T2 a také mirn¢ teplou oblast MT7. Léto je
zde pomérné delsi nez v chladnych oblastech, sné¢hova pokryvka zde setrvava
krat$i dobu. Hodnoty charakteristik se blizi spiSe teplym oblastem.

e MT2: Tuto jednotku najdeme v povodi v blizkosti chladné oblasti CH7. Zde
muizeme pozorovat jak je oblast mirné tepld opravdu Siroka, jelikoz oproti
jednotce MT11, ktera také spada do mirné teplych oblasti, je zde témét poloviéni
pocet letnich dni, primérné teploty ve vybranych mésicich se lisi o 1-2°C.

e MT4: Jednotka MT4 zabira vétsinu uzemi, zejména severozapadni ¢ast v oblasti
Zeleznych hor. Oblast tvofi jisty prechod mezi chladnou oblasti k oblastim

teplejSim. Pokud vezmeme do uvahy reliéf, klesime zde do niZSich
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nadmoftskych vysek, avsak zcela nezasahuji k vodnim tokim, pouze na hornim
toku.

MTG6: Jednotka zde neni hojné zastoupena, najdeme ji jako pfechod mezi
jednotkami MT4 a MT7.

MT7: Tuto jednotku najdeme v ostriivcich, Casto v blizkosti MT2, MT4, MT6.
T2: Jednotka T2 je druhou nejrozsitenéjsi jednotkou v povodi. Nachazi se
pfedev§im na jihu uzemi. Oblast se vyznacuje pomérn¢ nizkou dobou trvani
sne¢hové pokryvky, naopak vcelku vysokym poctem letnich dni.

T4: Tato jednotka pokryva pouze maly vybézek na jihozépad¢ tizemi. Jedna se

o nejteplejsi oblast v povodi a druhou nejteplejsi oblast v celé klasifikaci.
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Obr. 28: Klimatické oblasti podle Quitta v povodi Svratky a Svitavy
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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Klasifikace Atlasu podnebi CSSR z roku 1958 vy¢letiuje také 3 hlavni oblasti (teplou,
mirné teplou a chladnou), ty dale ¢leni do 6 teplych oblasti (A1-A6), 10 mirné teplych
(B1-B10) a 3 chladnych oblasti (C1-C3). Tepla oblast je vymezena izo¢arou pramérného poctu
50-ti letnich dni (hodnoty z let 1926-1950) neboli praimérnym pocatkem Zni ozimého zita
15. Cervence (hodnoty z let 1926-1940). Chladna oblast je poté vymezena Cervencovou
izotermou 15°C (hodnoty z let 1901-1950). Mirn¢ tepla oblast je ohrani¢ena izo¢arami teplé
a chladné oblasti. Podoblasti jsou dale vymezeny na zdklad¢ Koncekova zavlahového indexu.
Dnes se tato klasifikace pouziva s Upravami a to vymezenim dle primémé cervencoveé
alednové teploty, délky slune¢niho svitu ve vegetaénim obdobi, poc¢atku letnich dni, nadmotské

vysky a Konéekova zavlahového indexu. (VESECKY, 1958)

Na uzemi povodi Svratky a Svitavy se dle klasifikace Atlasu podnebi z roku 1958 nachazi

nasledujici klimatické oblasti (obr. 29):

e C1: Chladna oblast C1 je jedinou chladnou oblasti, ktera se na uzemi povodi
vyskytuje. Z chladnych oblasti je nejmirngj$i. VyznaCuje se Eervencovou
teplotou 12-15°C. Najdeme ji opét pouze na severozapadé uzemi ve Zd'arskych
vr§ich. Zajimavé je, ze oblast Zd'arné dle této klasifikace pod chladnou oblast
nespada.

e B7: Tato oblast je v ramci mirné teplych oblasti fazena do vlhkych oblasti, kdy
Koncekiiv zavlahovy index je mezi hodnotami 60-120. Panuje zde mirné teplé
vlhké podnebi s chladnou ¢i studenou zimou. Vyskytuje se ¢astéji v tdolich. Do
této oblasti fadime Zelezné hory svazujici se k udoli Svratky.

e B4: Tuto oblast fadime k mirné vlhkému mirné teplému klimatu se studenou
zimou Vv tdolich. Tento typ klimatu pokryva horni tok feky Svratky a jeji pfitoky
a vychod povodi. Zajimavosti je, ze do udoli Svitavy nezasahuje, zde panuje
klima oblasti B3.

e B3: Jak jiz bylo zminéno, oblast B3 najdeme v udoli feky Svitavy. Je obklopeno
uzemim s klimatem B4. V udoli Svitavy je klima mirné teplejsi nez v okoli.
Vyskytuje se nejcastéji v pahorkatinadch do 500 m n.m.

e B2: Oblast je v tomto povodi jistym pfechodem mezi oblasti B2 a A3. Oblast jiz
neni tak vlhk4, ale mirn€ sucha s mirnéjsi zimou. Lednové priimérné teploty se

pohybuji okolo -3°C. Takové klima panuje na stfednim a dolnim toku Svitavy.
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A3: Oblast je mirn¢ suchou, teplou s mirnou zimou. Lednové primérmé teploty
neklesaji pod -3°C. Z vétsi Casti pokryva jih tizemi. Spada sem také dolni tok
feky Svratky s udolim a soutok Svratky a Svitavy.

A2: Nejteplejsi oblast, ktera se v povodi vyskytuje a to pouze na jihozapadé
uzemi V ¢asti Dyjsko-svrateckého uvalu. Je zde suché teplé klima s mirnou

zimou a krat$im sluneénim svitem.
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Obr. 29: Klimatické oblasti dle Atlasu podnebi (1958) v povodi Svratky a Svitavy
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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6 KLIMAGRAM

Klimagram je graf, ktery nam pomaha hodnotit klima dané stanice a to pomoci chodu teplot
vzduchu a srazek béhem roku. Klimagram (obr. 30) byl vytvofen v programu CPLOT pro

stanici Brno, ktera lezi v nadmotské vysce 223 m n.m..

Klimagram ukazuje chod primérnych teplot a wthrnii srazek, data vSak nebyla
k dispozici za stejna obdobi, to je nutné pii jeho vyhodnoceni brat v potaz. Dale byly vypocteny
priméry téchto veli¢in. Primérnd hodnota teploty vzduchu vychézi +8,9°C, primérny ro¢ni
uhrn srazek 521 mm. Déle zde mame absolutni maximum a minimu teploty vzduchu, tyto
hodnoty jsou uvedeny na levém okraji osy y. Absolutni maximalni teplota vzduchu je pro
stanici Brno +36,1°C, absolutni minimalni teploty vzduchu -30,4. Amplituda absolutnich teplot
je tedy velmi vysokd. Dale jsou zde uvedeny hodnoty primérné teploty nejteplejSiho
a nejchladnéjSiho mésice a to +25,3°C pro nejteplejsi mésic a -5,8°C pro nejchladné;si. Modra
linie zobrazuje srazkové uhrny, Cervena teploty vzduchu. Zobrazeni srazek liniové neni zcela

spravné, jelikoz se jedna o nespojitou veli¢inu.

Klima stanice mizeme povazovat za ptfechodné mezi oceanickym a kontinentalnim
typem. Amplituda teplot vzduchu je pomérné vyrazna, ne vSak tak vysoka jako
u kontinentalnich oblasti. Minima nastavaji v lednu, maxima v ¢ervenci. Obdobny je i chod
srazek, kdy nejvyssi srazkové uhrny zaznamenavame v letnim obdobi. Toto rozloZeni
srazkovych thrnl a teplot vzduchu je dano nejen reliéfem, ale také vSeobecnou cirkulaci
atmosféry. V letnim obdobi se nase izemi nachazi pod vlivem Azorské tlakovy vyse a Iranské
tlakové nize, v zimnim obdobi pod vlivem Sibitské tlakové vySe. Projevy pocasi poté zavisi
i na blizkosti téchto vzruchovych hmot. Stanice nepatii mezi extrémni stanice ani z hlediska

uhrnt srazek, ani vzduchii teplot.
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Obr. 30: Klimagram pro stanici Brno, obdobi 1901-1950
Zdroj: Studijni materialy IS MUNI (2017)
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